[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

	«
	   25
	»
	марта
	20
	008
	г.

	№
	141

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Положения о создании

условий для обеспечения жителей

городского поселения Октябрьское

услугами торговли, общественного

питания и бытового обслуживания
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и Уставом городского поселения Октябрьское Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:
1.  Утвердить Положение о создании условий для обеспечения жителей городского поселений Октябрьское услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания согласно приложению.
2.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Октябрьские вести».
Глава городского
поселения Октябрьское                                                                                             В.В.Дряхлов
Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Октябрьское

от «25» марта 2008г. №141

ПОЛОЖЕНИЕ

О создании условий для обеспечения жителей городского поселения Октябрьское услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55, Правилами оказания услуг общественного питания, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 N 1036, Уставом городского поселения Октябрьское и исходит из необходимости развития и совершенствования сферы услуг торговли, общественного питания и бытового обслуживания для наиболее полного удовлетворения потребностей жителей городского поселения Октябрьское, а также развития предпринимательской деятельности на потребительском рынке и обеспечения защиты прав потребителей.

1.2. Под термином "создание условий для обеспечения жителей городского поселения Октябрьское (далее – поселение) услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания" понимается:

- создание жителям поселения комфортных условий для приобретения качественных и безопасных товаров и услуг, ориентированных на разные социальные группы потребителей и максимально приближенных к месту проживания;

- удовлетворение спроса жителей поселения на социально значимые товары и услуги (парикмахерские, ритуальные, химчистка, стирка белья, ремонт обуви, одежды и так далее);

- создание здоровой конкуренции на потребительском рынке поселения, позволяющей сдерживать рост цен.

2. Цель и задачи органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское

по созданию условий для обеспечения жителей поселения

услугами торговли, общественного питания и услугами бытового обслуживания

2.1. Органы местного самоуправления городского поселения Октябрьское с целью создания условий для торговли, общественного питания услугами бытового обслуживания поддерживают государственную политику по развитию торговли,  общественного питания услугами бытового обслуживания путем использования рыночных механизмов хозяйствования.

2.2.Основными задачами органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское являются:

- создание на территории поселения конкурентоспособного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности удовлетворения потребностей населения в товарах, услугах общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- обеспечение для населения доступности потребительского рынка в цивилизованных формах его организации, создание для населения необходимых условий приобретения товаров во всех торговых объектах на территории поселения с обязательным наличием минимального перечня социально необходимых продовольственных и непродовольственных товаров;

- рациональное размещение на территории поселения объектов торговли и общественного питания с учетом построения грамотной востребованной ассортиментной политики и видов услуг, с учетом мнения и пожеланий жителей;

- обеспечение для населения доступности потребительского рынка бытовых услуг в цивилизованных формах его организации;

- содействие развитию предпринимательской активности, свободной торговле юридических и физических лиц;

- осуществление контроля (в пределах предоставленных законодательством полномочий) за торговлей и организацией общественного питания на территории поселения;

- защита прав потребителей.

3. Организация предоставления

услуг торговли, общественного питания и бытового обслуживания

3.1. Основная цель и принцип формирования инфраструктуры потребительского рынка - повышение качества жизни населения посредством создания условий для наибольшего удовлетворения разнообразных потребностей жителей поселения в качественных товарах и услугах по доступным ценам.

3.2. Оказание услуг в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории поселения вправе осуществлять индивидуальные предприниматели, а также предприятия, организации и учреждения независимо от организационно-правовой формы (далее хозяйствующие субъекты - исполнители услуг), зарегистрированные в инспекции Федеральной налоговой службы в установленном действующим законодательством порядке.

3.3. Организация предоставления услуг торговли:

3.3.1. Развитие и размещение объектов торговой инфраструктуры должно обеспечивать жителям поселения возможность доступа к основным товарам повседневного спроса. К таким товарам первой необходимости относятся: продукты питания (хлеб и хлебобулочные изделия, гастрономические товары, бакалея, напитки, кондитерские изделия, табачные изделия), одежда, обувь, товары для детей, бытовые химические товары (моющие средства), косметические товары (препараты и изделия лечебно-гигиенического назначения и туалетное мыло), аптечные товары и медикаменты.

3.3.2. Целесообразно и необходимо присутствие на рынке торговых услуг объектов торговли различных торговых центров и комплексов, специализированных и фирменных магазинов, магазинов, вещевых и продовольственных рынков, павильонов, киосков, палаток и других объектов мелкорозничной торговой сети, что позволит обеспечить потребности различных категорий населения в зависимости от их платежеспособности.

3.4. Организация предоставления услуг общественного питания:

3.4.1. Общественное питание - совокупность предприятий, организаций и учреждений различных организационно-правовых форм, а также индивидуальных предпринимателей, занимающихся производством, реализацией и организацией потребления кулинарной продукции.

Предприятие, организация и учреждение общественного питания - это предприятие, организация и учреждение, предназначенное для производства кулинарной продукции, мучных кондитерских и булочных изделий, их реализации и (или) организации потребления.

В поселении могут быть открыты такие предприятия, организации и учреждения общественного питания, как ресторан, бар, кафе, столовая, закусочная и иные организации общественного питания, не запрещенные законом.

3.5.Организация бытового обслуживания:

3.5.1. Бытовое обслуживание – это часть сферы обслуживания населения, предназначенная для оказания непроизводственных и производственных услуг вне профессиональной и общественно-политической жизни.

Предприятие, организация и учреждение бытового обслуживания - это предприятие, организация и учреждение, предназначенное для оказания парикмахерских, ритуальных, химчистки, стирке белья, ремонта обуви, одежды и других услуг населению.

4. Полномочия Администрации городского поселения Октябрьское

по созданию условий для обеспечения жителей поселения

услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

К полномочиям Администрации поселения относятся:

- определение приоритетных направлений и разработка городских целевых программ развития потребительского рынка товаров и услуг;

- организация бесперебойной торговли для жителей поселения социально значимыми продовольственными и непродовольственными товарами, входящими в потребительскую корзину в соответствии с Федеральным законом от 31.03.2006 N 44-ФЗ "О потребительской корзине в целом по Российской Федерации";

- обеспечение жителей поселения необходимыми условиями приобретения товаров через стационарную, мелкорозничную сеть и выездную торговлю;

- содействие развитию инфраструктуры оптовой и розничной торговли, услуг питания, рациональному (с учетом нужд населения и нормативов) размещению объектов торговли и общественного питания с целью наиболее полного удовлетворения спроса населения на товары и услуги;

- поддержка и развитие предпринимательской деятельности на потребительском рынке товаров и услуг;

- содействие развитию и организации частного бизнеса, предпринимательства, формированию конкурентной среды в сфере торговли;

- защита прав потребителей;

- создание вещевого и продовольственного резерва, организация работы по обеспечению населения продуктами и питанием в случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также плановых мероприятий по линии гражданской обороны.

5. Функции Администрации городского поселения Октябрьское

по созданию условий для обеспечения жителей поселения

услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания

5.1. В соответствии со своими полномочиями Администрация городского поселения Октябрьское в целях создания условий для обеспечения жителей поселения услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания выполняет следующие функции:

- осуществляет разработку текущего планирования развития инфраструктуры потребительского рынка товаров и услуг поселения, направленного на организацию рациональной хозяйственной деятельности, выявление и использование резервов с целью достижения наибольшей экономической эффективности, определение приоритетных направлений и разработки программ развития потребительского рынка бытовых услуг;

- изучает состояние и развитие потребительского рынка товаров и услуг с целью создания благоприятного климата для привлечения на территорию поселения  субъектов бизнеса для более полного удовлетворения спроса жителей поселения в товарах и услугах, формирование оптимального размещения сети предприятий бытового обслуживания населения, обеспечивающего территориальную доступность бытовых услуг для жителей;

- организует комплексный экономический анализ деятельности объектов торговли и общественного питания, участвует в разработке мероприятий по эффективному использованию и размещению торговых площадей, материальных и трудовых ресурсов поселения;

- способствует развитию и организации малого и среднего предпринимательства;

- сохраняет и поддерживает действующие объекты торговли и общественного питания;

- вводит в эксплуатацию объекты торговли и общественного питания на территории поселения;

- взаимодействует с субъектами бизнеса по насыщению потребительского рынка качественными и безопасными товарами и услугами, способствует продвижению на рынок товаров местного производства;

- обеспечивает для жителей поселения необходимые условия приобретения товаров и услуг на всей территории поселения с обязательным наличием перечня социально значимых товаров, удовлетворение спроса населения на социально значимые бытовые услуги (парикмахерские, ритуальные, услуги бани, химической чистки и стирки белья, ремонта обуви и одежды);

- организует проведение ярмарок, базаров, торгового обслуживания праздничных мероприятий, обеспечивает развитие выездного обслуживания, самообслуживания и других прогрессивных форм обслуживания;

- проводит мероприятия по упорядочению работы мелкорозничной торговой сети, утверждает места размещения мелкорозничной сети на территории поселения;

- осуществляет контроль за соблюдением правил торговли и общественного питания на территории поселения  совместно с контролирующими органами;

- осуществляет контроль качества и безопасности товаров и услуг, контроля предоставления полной и достоверной информации об услугах, защита прав потребителей в пределах действующего законодательства;

- взаимодействует (в том числе путем проведения рейдов) с территориальными органами федеральных органов власти на территории поселения в вопросах предупреждения и выявления правонарушений на потребительском рынке;

- защищает права потребителей в пределах своих полномочий в рамках действующего законодательства Российской Федерации;

- создает информационную базу объектов торговли и услуг, ведет реестр субъектов потребительского рынка - поставщиков товаров, работ и услуг на территории поселения;

- организует и проводит конкурсы профессионального мастерства;

- оказывает методическую, консультативную и организационную помощь объектам торговли и общественного питания всех форм собственности по вопросам, относящимся к организации торгового обслуживания;

- организует работы по обеспечению населения продуктами и питанием в случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также плановых мероприятий по линии гражданской обороны;

- оказывает содействие в формировании и организации деятельности общественных объединений хозяйствующих субъектов - исполнителей услуг в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

- рассматривает заявления, предложения жителей поселения по вопросам совершенствования организации и улучшения качества бытового обслуживания;

- рассматривает жалобы потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав потребителей, извещает федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и безопасностью бытовых услуг при выявлении по жалобе потребителя услуг ненадлежащего качества.

PAGE